

Europejski Komisja gospodarczy: od sloganu do rzeczywistosci ? (czesc II)

Jean-François Jamet

Fundacja : Raport Schumana | Wybory/Austria | Wybory/Wegry | UE/opinia publiczna **Kryzys finansowy** : G20 | MFW | Niemcy | Austria | Belgia | Dania | Grecja/pomoc | Grecja/pozyczka | Grecja/notowania | Zjednoczone Królestwo | Bank Swiatowy **Rząd** : Konkurencja | Konsument | Rozwój | Haiti | Sprawiedliwosc/bezpieczenstwo | Piractwo | ICT **Parlament** : Komisja | Dyplomacja **Rada** : Sprawiedliwosc /policja | Transport | Cyfryzacja | Chorwacja **Niemcy** : Grecja | Islandia | Afganistan **Austria** : Prezydent | Dunaj | Gaz **Belgia** : Kryzys polityczny **Bulgaria** : Sprawiedliwosc **Hiszpania** : Energia **Finlandia** : Energia atomowa **Francja** : Grecja **Wegry** : Wybory **Wlochy** : Fiat **Polska** : Data wyborów **Czechy** : Dymisja **Rumunia** : Wlochy **Zjednoczone Królestwo** : Wybory/debata | Apel/UE | Pociagi **Słowenia** : Chorwacja **Szwecja** : Pociagi **Armenia** : Turcja **Rosja** : Ukraina **Ukraina** : UE **Transport** : Prawo/pasazerowie **Rada Europy** : Bosnia i Hercegowina **NATO** : Kwestie atomowe **Eurostat** : Deficyt | Handel | Przemysł **Eurobarometr** : Alkohol **Opracowania/raporty** : Grecja | Niemcy/Rosja **Kultura** : Dokumenty | Festiwal/Austria | Wystawa/Niemcy | Cyfryzacja

Kalendarz | Subskrypcja i wiecej informacji**Fundacja :****Raport Schumana**

Fundacja Schumana opublikowała w wydawnictwie Lignes de Repères 4. wydanie "L'état de l'Union 2010, rapport Schuman sur l'Europe". W celu lepszego zrozumienia kryzysu finansowego dzieło proponuje szereg artykułów Jean-Pierre Jouyet, Daniela Schwarzer, Stefana Collignon i Jean-François Jamet. Książka ta, która proponuje wiele map i statystyk, stała się lekturą obowiązkową. Dostępna jest w księgarniach i na stronie Fundacji. Zamów ją.

[Czytaj | Wiecej](#)**Wybory/Austria**

25 kwietnia aktualny szef państwa Heinz Fischer został zdecydowana większością ponownie wybrany na nową, 6-letnią kadencję na stanowisko prezydenta Republiki Austrii, uzyskując 78,94% głosów. Został daleko w tyle kandydatka Partii Liberalnej (FPÖ) Barbare Rosenkranz, która otrzymała 15,62% głosów. Rudolf Gehring, lider formacji chrześcijańskiej (CPÖ), otrzymał 5,44%.

[Czytaj](#)**Wybory/Wegry**

Związek Młodych Demokratów (Fidesz) wygrał i uzyskał większość 2/3 w parlamencie po 2. turze wyborów parlamentarnych na Węgrzech 25 kwietnia. Zdobył 263 miejsc, czyli o 5 więcej niż większość 2/3. Partia Socjalistyczna (MSZP), u steru od 8 lat i prowadzona przez Attilę Mesterhazy'ego, jest wielkim przegranym i zdobyła 59 miejsc. Partia skrajnie prawicowa, Ruch na rzecz Lepszych Węgier (Jobbik), prowadzona przez Gabor Vona, otrzymała 47 mandatów. Partia Polityka Może Być Inna (LMP), lewicowe ugrupowanie ekologiczne, uzyskała 16 miejsc. Podczas 2. tury frekwencja była wyraźnie niższa od tej odnotowanej podczas 1. tury 11 kwietnia. Do urn udała się mniej niż połowa z 2,5 mln elektorów, których dotyczyło głosowanie (44,17%, czyli -20,12 punktów). Viktor Orban, lider Fidesz, zostanie na powrót premierem.

[Czytaj](#)**UE/opinia publiczna**

Fundacja na rzecz Innowacji Politycznej, w partnerstwie z Fundacją Roberta Schumana, opublikowała w wydawnictwie Lignes de Repères 11. wydanie "L'opinion européenne". Książka pod redakcją Dominique'a Reynië dostępna jest na stronie Fundacji. Zamów ją.

[Czytaj | Wiecej](#)

Kryzys finansowy :

G20

Ministrowie finansów krajów G20 zobowiązali się 23 kwietnia do strategii postkryzysowych, które powinny zachować wzrost, rozpoczynając walkę z deficytami, niebezpiecznie rozdmuchanymi przez plany naprawcze. To nowe zobowiązanie dla G20, które do tej pory wzywało do kontynuowania polityk ożywiania wzrostu w obliczu kruchej reaktywacji gospodarki. Ale te kosztowne polityki zaowocowały skokiem długu publicznego i MFW wezwowało wielkie, rozwinięte gospodarki do "pilnego" stworzenia planów redukcji deficytów. Wreszcie, wobec konieczności lepszego uregulowania sektora finansowego i opodatkowania go dla zrehabilitowania jego kosztownego ratowania przez publiczne fundusze, MFW wręczył ministrom raport zalecający stworzenie dwóch podatków od aktywów każdej instytucji finansowej i od ich zysków oraz wynagrodzeń. "Nie było zgody" co do tych podatków. W swoim komunikacie G20 zwróciło się do MFW o wyklarowanie swoich propozycji, które muszą zostać przedyskutowane przez szefów państw i rządów podczas szczytu przewidzianego w czerwcu w Toronto.

[Czytaj](#)

MFW

Międzynarodowy Komitet Walutowy i Finansowy Rady Prezesów Międzynarodowego Funduszu Walutowego upublicznił wnioski ze swojego 21. posiedzenia, które odbyło się 24 kwietnia. Komitet podkreślił, że pomimo zachęcających sygnałów, kryzys gospodarczy stawia jeszcze szereg wyzwań. Przypominał o swojej woli wykania nowych regulacji dla sektora finansowego i powiedział, że chce przedyskutować różne opcje zaproponowane przez Fundusz, żeby sektor finansowy miał swój wkład w dźwiganie brzoźmienia nadzwyczajnej pomocy rządowej. Komitet wyraził również zadowolenie z ożywienia gospodarczego w krajach rozwijających się, co jest znakiem poprawionego otoczenia makroekonomicznego. Wreszcie, Komitet zobowiązał się do przyspieszenia swojej pracy nad reformą MFW, aby "poprawić legitymizację, wiarygodność i skuteczność Funduszu".

[Czytaj](#)

Niemcy

Zdaniem szacunków dostarczonych 19 kwietnia przez Bundesbank, w 1. kwartale Niemcy powinny odczuć "lekki odpływ" swojego PKB, zasadniczo z powodu wyjątkowo surowej zimy. Niemniej, w swoich wiosennych prognozach wzrostu datowanych na 21 kwietnia niemiecki rząd oczekuje zwiększenia realnego PKB w 2010 roku o 1,4%. W 2011 roku rząd liczy na dodatkowe przyspieszenie wzrostu średnio o 1,6%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Austria

20 kwietnia austriacki rząd podjął decyzję o przyjęciu federalnej ustawy o finansach na lata 2011-2014. Austriacki kanclerz Werner Faymann potwierdził, że "Austria [jest] prekursorom w zakresie konsolidacji budżetowej w Europie (...)".

[Czytaj](#)

Belgia

Według liczb opublikowanych 21 kwietnia przez belgijski Instytut Statystyki, produkcja przemysłowa, poza budownictwem, wzrosła w lutym 2010 roku, w stosunku do stycznia 2010 roku, o 0,1%, a o 0,2% w stosunku do lutego 2009 roku. W budownictwie produkcja obniżyła się o 0,8%, w stosunku do stycznia 2010, i o 7,9%, w stosunku do lutego 2009.

[Czytaj](#)

Dania

Szef duńskiego rządu Lars Løkke Rasmussen ogłosił 20 kwietnia cięcia w wysokości 10 mld koron (1,34 mld euro) w wydatkach publicznych państwa i gmin w celu przekazania większych zasobów szpitalom i na edukację. Oszczędności te, do przeprowadzenia w trzech kolejnych latach, spowodują likwidację około 8 000 miejsc pracy we władzach gminnych skandynawskiego królestwa, wskazał prasie premier.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Grecja/pomoc

Grecja, przetłoczona rekordowym deficytem, zdecydowała się 23 kwietnia zwrócić do Unii Europejskiej i MFW o pilną pożyczkę 45 mld euro. Decyzja o przelaniu Grecji pożyczki będzie "oparta na programie, jaki jest w tym momencie przygotowywany przez Komisję, EBC i MFW wraz z greckimi władzami" - wskazały w komunikacie instancje unijne. Grecy wydają się pogodzeni z nowymi poświęceniami pod warunkiem, że wysiłki, o które się ich poprosi dla spełnienia kryteriów planu pomocy UE/MFW, zostaną

podzielone. Aby skorzystać z europejskiej manny oraz tej MFW i w ten sposób zaradzić w części swoim trudnościom ze sfinansowaniem ogromnego długu, rząd George Papandreou powinien narzucić kolejne cięcia. Eksperti Unii Europejskiej i MFW negocjują zresztą od 21 kwietnia ten program oszczędności, który powinien być gotowy na początku maja.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Grecja/pozyczka

20 kwietnia Grecji udało się sprzedać 3-miesięczne obligacje za 1,95 mld euro. Jednak, chociaż popyt był masowy, oferowane oprocentowanie 3,65% jest dwukrotnie wyższe w stosunku do tego oferowanego podczas tej samej operacji 19 stycznia.

[Czytaj](#)

Grecja/notowania

Agencja ratingu finansowego Moody's podjęła 22 kwietnia decyzję o obniżeniu oceny greckiego długu z A2 do A3. Decyzja ta ma miejsce po ogłoszeniu przez Europejski Urząd Statystyczny Eurostat zrewidowanej wysokości greckiego deficytu w 2009 roku: 13,6% PKB, wobec 12,9% według poprzednich obliczeń. Agencja ostrzegła również, że może jeszcze obniżyć ocenę Grecji w związku z krokami, jakie Ateny chcą podjąć dla uzdrowienia swoich finansów publicznych.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo

Wzrost brytyjskiej gospodarki osiągnął w 1. kwartale jedynie 0,2%, co jest wynikiem wyraźnie gorszym od oczekiwanego, ogłosił 23 kwietnia Narodowy Urząd Statystyk (ONS). Kraj ledwie co wyszedł z najgorszej depresji od lat 30-tych XX wieku.

[Czytaj](#)

Bank Światowy

186 krajów-akcjonariuszy grupy Banku Światowego wyraziło 25 kwietnia zgodę na zastrzyk z kapitału w wysokości ponad 86 mld dolarów i zwiększenie wagi krajów rozwijających się. Przystępują do historycznych przekształceń dla przygotowania instytucji, której zadaniem jest walka z ubóstwem, do świata, jaki wyłoni się ze światowego kryzysu.

[Czytaj](#)

Rząd :

Konkurencja

20 kwietnia Komisja Europejska przyjęła rozporządzenie w sprawie wyłączeń blokowych dla porozumień między wytwórcami i dystrybutorami dotyczących sprzedaży produktów i usług. W rozporządzeniu i towarzyszących mu wytycznych uwzględniono fakt, że w ciągu ostatnich 10 lat Internet stał się znaczącą siłą w dziedzinie sprzedaży on-line i handlu ponadgranicznym. Komisja pragnie wspierać to zjawisko, dzięki któremu zwiększa się oferowany klientom wybór i konkurencja cenowa. W dalszym ciągu ma obowiązywać podstawowa zasada, że przedsiębiorstwa mogą dowolnie decydować o sposobie dystrybucji swoich produktów pod warunkiem, że zawierane przez nie porozumienia nie obejmują ustalania cen lub innych tego typu najpoważniejszych ograniczeń konkurencji oraz że ani wytwórca ani dystrybutor nie posiadają więcej niż 30% udziałów w rynku.

[Czytaj](#)

Konsument

Według szacunków opublikowanych 22 kwietnia przez Komisję Europejską wskaźnik zaufania konsumentów znacząco wzrósł w kwietniu 2010 roku w całej strefie euro. Poprawił się również w całej Unii Europejskiej, ale w mniejszym stopniu.

[Czytaj](#)

Rozwój

21 kwietnia Komisja Europejska przyjęła plan działania na rzecz przyspieszenia postępów w realizacji Milenijnych Celów Rozwoju (MCR). Unia pozostaje najhojniejszym ofiarodawcą, ale w 2009 r. jej pomoc uległa niewielkiemu zmniejszeniu. Komisja proponuje państwom członkowskim szereg działań służących zwiększeniu pomocy, równocześnie czyniąc ją bardziej efektywną i skoncentrowaną na najbardziej potrzebujących państwach i sektorach. Komisja przyjęła również komunikat w sprawie opodatkowania i rozwoju, mający na celu zwiększenie krajowych dochodów państw rozwijających się poprzez budowę sprawniejszych krajowych systemów podatkowych oraz zwalczanie oszustw podatkowych w skali międzynarodowej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Haiti

Andris Piebalgs, unijny komisarz ds. rozwoju, udał się w dniach 23-24 kwietnia na Haiti, aby zainicjować pierwsze projekty odbudowy finansowane przez Unię Europejską. To pierwsza wizyta z Unii Europejskiej od międzynarodowej konferencji ofiarodawców "W stronę nowej przyszłości dla Haiti", która odbyła się 31 marca w Nowym Jorku. Komisarz Piebalgs podpisał pięć konwencji o finansowaniu projektów wspartych przez Komisję Europejską. Projekty te dotyczą rekonstrukcji państwa, infrastruktury szkolnej i drogowej, służb społecznych. Misja komisarza Piebalgsa na Haiti podkreśla solidarność Komisji Europejskiej i oznacza przejście od doraźnej pomocy humanitarnej do odbudowy kraju.

[Czytaj](#) 

Sprawiedliwość/bezpieczeństwo

20 kwietnia Komisja Europejska zaprezentowała w Parlamencie Europejskim plan działania dla stworzenia jednolitej przestrzeni sprawiedliwości i bezpieczeństwa. Plan ten przekłada na konkretne środki "program sztokholmski", przyjęty w grudniu przez europejskich przywódców. Przewiduje lepszą współpracę w zakresie sądów, karania, ochrony cywilnej, zarządzania katastrofami i granicami, stworzenie wspólnej polityki imigracji i azylu, skuteczniejszą walkę z przestępczością zorganizowaną i cyberprzestępczością, poprawę ochrony danych obywateli we wszystkich politykach Unii i w relacjach z międzynarodowymi partnerami (szczególnie w ramach porozumienia SWIFT), złagodzenie procedur administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorstw oraz umocnienie praw europejskich obywateli w innych państwach członkowskich, czy to w ramach podróży, międzynarodowych małżeństw, czy procedur karnych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Piractwo

19 kwietnia Catherine Ashton, Wysoka Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych i Bezpieczeństwa, odwiedziła w Zjednoczonym Królestwie siedzibę operacji Unii Europejskiej przeciwko piractwu EUNAVFOR Somalia - Operacja Atalante. Spotkała się z komendantem operacji Peterem Hudsonem i zapewniła go o swoim całkowitym poparciu dla jego misji. Wysoka Przedstawiciel dodała, że przewiduje udać się w najbliższym czasie w ten region, aby zobaczyć operację na miejscu. EUNAVFOR jest ważną misją Unii Europejskiej dla stabilizowania regionu i chronienia wrażliwych statków przez aktami piratów na somalijskich wodach.

[Czytaj](#) 

ICT

Neelie Kroes, unijna komisarz odpowiadająca za cyfrowe społeczeństwo, wskazała 20 kwietnia przed Parlamentem, że Unia Europejska zainwestuje 500 euro w badania nad nowymi technologiami informacyjnymi i komunikacyjnymi (ICT). Komisarz powiedziała, że "w tym okresie niepewności gospodarczej, Europa musi odważnie inwestować w swoją przyszłość. Komisja Europejska chce podwoić swój budżet na badania nad nowymi, wschodzącymi technologiami informacji i komunikacji". Wezwała rządy państw członkowskich do poczynienia starań w tym kierunku, żeby uczynić z Unii Europejskiej najbardziej konkurencyjną gospodarkę na świecie.

[Czytaj](#) 

Parlament :

Komisja

20 kwietnia eurodeputowani przedyskutowali z przewodniczącym Komisji Jose Manuelem Barroso program pracy Komisji Europejskiej na 2010 rok. Barroso stawia na 4 priorytety: walka z kryzysem, umiejscowienie obywatela w centrum europejskich działań, umocnienie roli Unii na świecie i zmodernizowanie metod pracy. Program pracy Komisji na 2010 roku dzieli Parlament Europejski. Grupa Europejskiej Partii Ludowej cieszy się ze starań na rzecz rozruszania zatrudnienia i uregulowania rynków finansowych. Grupa S&D wyraża żal z powodu braku ambicji i spójnej wizji dla Europy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Dyplomacja

22 kwietnia szefowie trzech głównych grup politycznych Parlamentu Europejskiego Joseph Daul (EPP), Martin Schulz (S&D) i Guy Verhofstadt (ALDE) uprzedzili, że mogą zawetować aktualny projekt Służby Działan Zewnętrznych, który "uswieca powrót do miedzyrządowości", ze stratą dla wspólnego interesu. Deputowani oskarżają Wysoką Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Catherine Ashton o przyznanie zbyt dużych wpływów państwom. Krytykują również schemat organizacyjny tej nowej służby dyplomatycznej, który jest przedmiotem negocjacji między Radą,

Komisja i stałymi przedstawicielami państw. Chociaż Parlament dysponuje prawem weta co do aspektów budżetowych, grozi, "zastosowaniem wszelkich środków, które przyznaje mu współdecydowanie" dla uzyskania globalnego porozumienia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Rada :

[Sprawiedliwość / policja](#)

Modernizacja bazy policyjnych danych strefy Schengen, nazywana SIS II, mająca powiększyć i wzbogacić bazy danych SIS I+, stworzona dla obszaru Schengen ograniczonego do 18 krajów, "wzbudza wiele niepokoju, ale większość krajów zdecydowała się na kontynuację" - ogłosiła Cecilia Malmström, komisarz do spraw wewnętrznych, na zakończenie posiedzenia 27 ministrów spraw wewnętrznych 23 kwietnia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Transport](#)

Hiszpańska prezydencja UE, z poparciem Komisji, zwołała na 4 maja nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów transportu, żeby zachęcić do tworzenia "jednolitego nieba europejskiego" w następstwie ostatniego kryzysu lotniczego spowodowanego chmurami pyłu wulkanicznego. Zebranie to będzie miało na celu "zainicjowanie wspólnej refleksji na temat poprawienia mechanizmów europejskiej odpowiedzi umożliwiających nam reagowanie szybko i skoordynowane w sytuacjach kryzysowych".

[Czytaj](#)

[Cyfryzacja](#)

19 kwietnia europejscy ministrowie telekomunikacji jednogłośnie zaaprobowali Deklarację z Grenady, która rzuca podwaliny pod europejską przyszłość cyfrową. Na początek wyznaczono takie cele jak całkowite pokrycie wspólnotowego terytorium siecią szerokopasmową do 2013 roku, eliminacja ustawowych przeszkód dla transakcji ponadgranicznych i wspólne prawodawstwo przeciwko piractwu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Chorwacja](#)

Dopiero negocjacje między UE i Chorwacją na temat swobodnego przepływu towarów. Po zamknięciu 18. rozdziału 19 kwietnia, zostaje obecnie do wynegocjowania 15 innych. Chorwacki negocjator Vladimir Drobnjak wierzy, że chociaż pozostają jeszcze do otwarcia 3 rozdziały, Zagrzeb może jeszcze wyrobić się w terminie, jaki sobie narzucił, i sfinalizować negocjacje akcesyjne z Unią Europejską do końca roku.

[Czytaj](#)

Niemcy :

[Grecja](#)

Niemiecka kanclerz Angela Merkel postawiła 23 kwietnia warunki udzielenia pomocy Grecji, aktywowanej jedynie, jeśli "stabilność euro, jako całości" będzie zagrożona i jeśli Ateny zaprezentują "wiarygodny program oszczędności". Niemiecki minister finansów Wolfgang Schäuble potwierdził w wywiadzie dla dziennika "Bild am Sonntag" 25 kwietnia, że pomoc dla Grecji jest uwarunkowana wdrożeniem "ściślejszej polityki surowości". Doprecyzował, że niemiecki "rząd podejmie decyzję dopiero po aprobacie Rady UE".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

[Islandia](#)

22 kwietnia niemiecki parlament opowiedział się za członkostwem Islandii w Unii Europejskiej. Koalicja rządowa CDU/CSU i FDP zagłosowały za rezolucją idącą w tym kierunku. Partie opozycyjne (SPD, Zieloni i Die Linke) również przedłożyły dokumenty opowiadające się za pełnym i całkowitym członkostwem wyspy.

[Czytaj](#)

[Afganistan](#)

22 kwietnia niemiecka kanclerz Angela Merkel potwierdziła przed Bundestagiem swoje poparcie dla misji niemieckiej armii w Afganistanie. Wezwała deputowanych Bundestagu do jej poparcia.

[Czytaj](#)

Austria :

Prezydent

Szef austriackiego państwa Heinz Fischer (SPÖ) został 24 kwietnia ponownie wybrany w wyborach prezydenckich. Uzyskał 78% głosów, rywalizując z kandydatką FPÖ (skrajna prawica) Barbara Rosenkranz - 16% i przywódcą partii chrześcijańskiej CPÖ Rudolfem Gehringiem - 6%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Dunaj

Trzecia międzynarodowa konferencja poświęcona strategii rozwoju zlewni Dunaju rozpoczęła się 19 kwietnia w Wiedniu apelem Federacji Ruchów Środowiskowych UWD o umieszczenie tego spotkania pod znakiem ekologii. "Celem jest znalezienie trwałych rozwiązań dla eksploatacji Dunaju szanującej potrzeby nie tylko żeglugi rzecznej, ale także regionalnej gospodarki, turystyki, ochrony natury, ekologii i nie zapominając o zapewnieniu rezerw wody pitnej" - powiedział prezes Federacji, odpowiadający za całość zlewni rzeki Gerhard Heilingbrunner. "Strategia będzie strategią dla regionu Dunaju, a nie jedynie dla rzeki Dunaju i musi uwzględniać w sposób zrównowagony interesy jednocześnie najbogatszych i najbiedniejszych części Europy" - podkreślił austriacki minister spraw zagranicznych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Gaz

24 kwietnia, w obecności rosyjskiego premiera Władimira Putina i austriackiego kanclerza Wernera Faymanna, Austria i Rosja podpisały w Wiedniu porozumienie o budowie rosyjsko-włoskiego gazociągu South Stream.

[Czytaj](#)

Belgia :

Kryzys polityczny

22 kwietnia belgijski rząd kierowany przez Yves Leterme złożył swoją dymisję w następstwie konfliktu językowego między frankofonami i Flamandami oraz opuszczenia rządzącej koalicji przez liberalną partię flamandzką Open VLD. Flamandowie chcą zakwestionować specjalne prawa językowe przyznane około 100 000 frankofonów żyjących na flamandzkim przedmieściu Brukseli w imię jednorodności terytorialnej i językowej ich regionu. Belgia dała sobie czas do 29 kwietnia na próbę uregulowania sporu między frankofonami i Flamandami oraz uniknięcia rozpisania przedterminowych wyborów. Król Albert II chce przywrócić dialog i ogłosił 24 kwietnia, iż powierzył ministrowi finansów Didier Reyndersowi także misję. Reynders będzie musiał "upewnić się w bardzo krótkim terminie, że spełnione zostały warunki dla szybkiego wznowienia negocjacji" na temat praw językowych frankofonów na flamandzkim przedmieściu Brukseli, czytamy w komunikacie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Bulgaria :

Sprawiedliwość

Bułgarski parlament odrzucił weto prezydenta kraju Georgi Pyrwanowa przeciwko poprawkom do kodeksu karnego i przyjął 21 kwietnia serię przepisów służących uczynieniu wymiaru sprawiedliwości bardziej skutecznym. Według konstytucji, prezydent Pyrwanow jest teraz zobligowany do podpisania przyjętych poprawek, tak aby mogły wejść w życie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Hiszpania :

Energia

Hiszpański sekretarz stanu ds. energii Pedro Marín zaprezentował 19 kwietnia bilans energetyczny Hiszpanii 2009. Bilans ten potwierdza wolę hiszpańskiego rządu, by promować energię odnawialną i skuteczność energetyczną. W 2009 roku energia odnawialna stanowiła 12,3% całkowitej produkcji energetycznej Hiszpanii.

[Czytaj](#)

Finlandia :

Energia atomowa

Finski premier Matti Vanhanen ogłosił 21 kwietnia, że finński rząd chciałby skonstruować w tym kraju dwa nowe reaktory jądrowe. Ta "decyzja (...) pozwoli Finlandii być w 100% samowystarczalną elektrycznie" - powiedział minister finansów Jyrki Katainen. Projekt musi uzyskać pozytywną opinię parlamentu do końca 2010 roku. Grupa Areva jest faworytem w przetargu fińskiego rządu.

[Czytaj](#)

Francja :**Grecja**

Francja wpisała do swojego budżetu na 2010 roku 3,9 mld euro pomocy dla Grecji, na 6,3 mld przewidzianych tytułem jej wkładu do europejskiego planu pomocy.

[Czytaj](#)

Węgry :**Wybory**

Opozycyjna partia Fidesz otrzymała większość 2/3 miejsc w parlamencie w efekcie 2. tury wyborów parlamentarnych, wynika z danych opublikowanych 25 kwietnia przez Narodowe Biuro Wyborcze (OVI). Według szacunków OVI, Fidesz zgromadził 262 fotele, podczas gdy większość 2/3 wynosi 258 deputowanych na 386 miejsc w węgierskim parlamencie. Rządząca Partia Socjalistyczna (MSZP) posiada tylko 59 mandatów. Skrajnie prawicowa partia Jobbik wchodzi do parlamentu z 47 mandatami. Wreszcie, czwarta partia, która również się załapała do parlamentu, jest LMP (ekologiczna lewica) z 16 mandatami.

[Czytaj](#)

Włochy :**Fiat**

Włoska grupa motoryzacyjna Fiat ogłosiła 21 kwietnia operację wejścia na giełde, która pociągnie za sobą odłączenie działalności motoryzacyjnej od innych działań, i demonstruje ambitne cele do 2014 roku dzięki swojemu sojuszowi z Chryslerem. Iveco (ciężarówki i autobusy), CNH (silniki rolnicze i budowlane) oraz działalność przemysłowa sekcji FPT będą częścią nowej grupy ochrzczonej Fiat Industrial, która powinna być notowana na giełdzie w Mediolanie do końca 2010 roku. Motoryzacja, która grupuje marki Fiat, Lancia, Alfa Romeo, Ferrari i Maserati, a także części składowe pozostaną w łonie aktualnej grupy. Fiat posiada aktualnie 20% amerykańskiego Chylera, ale udział powinien w ciągu dwóch lat wzrosnąć do 35%, zanim ewentualnie przejmie on większość kapitału. John Elkann, wnuk Gianniego Agnelli, mianowany został szefem grupy Fiat.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Polska :**Data wyborów**

Pelnicy obowiązki prezydenta Polski Bronisław Komorowski ustalił datę wyborów prezydenckich na 20 czerwca. Wybory, początkowo przewidziane na jesień, zostały przyspieszone z powodu śmierci Lecha Kaczyńskiego w wypadku samolotu. Według polskiego prawodawstwa, ewentualna druga tura odbędzie się 4 lipca. Sojusz Lewicy Demokratycznej (SLD, opozycja), trzecia siła polityczna w parlamencie, wyznaczyła 22 kwietnia na kandydata swojego szefa Grzegorza Napieralskiego. Kandydatem Platformy Obywatelskiej (PO) jest tymczasowa głowa państwa. Prawo i Sprawiedliwość (PiS) desygnowało na kandydata brata Lecha Kaczyńskiego.

[Czytaj](#)

Czechy :**Dymisja**

Szef niższej izby czeskiego parlamentu Miloslav Vlcek, zaangażowany według prasy w szereg wątpliwych spraw, zostanie zdymisjonowany 30 kwietnia, ogłosił 22 kwietnia szef partii socjaldemokratycznej (ČSSD) Jiri Paroubek. Vlcek "powiedział nam, że podjął decyzję o opuszczeniu stanowiska szefa izby niższej i rezygnacji ze swojej kandydatury w wyborach parlamentarnych" (28 i 29 maja) - powiedział Paroubek w trakcie konferencji prasowej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rumunia :**Włochy**

20 kwietnia rumuński minister spraw zagranicznych Teodor Baconschi spotkał się w Rzymie ze swoim włoskim odpowiednikiem Franco Frattinim. Dwaj ministrowie wyrazili życzenie umocnienia swojej współpracy w regionie Bałkanów, na Kaukazie Południowym i w Europie Środkowej. Zgodzili się co do przyspieszenia liberalizacji wiz dla obywateli moldawskich i poparcia europejskiej perspektywy dla krajów Bałkanów Zachodnich. Włoski minister przypomniał, że Włochy chcą być pierwszym inwestorem w Rumunii: 28 000 włoskich przedsiębiorstw już jest obecnych w tym kraju. Dwaj ministrowie wspomnieli również o kwestiach europejskiego bezpieczeństwa, wyrażając pragnienie umocnienia ESDP, jako komplementarnego filaru NATO, w tym poprzez ukonstytuowanie wspólnych brygad.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo :

[Wybory/debata](#)

22 kwietnia, w drugiej debacie telewizyjnej na kanale Sky News starli się trzej główni kandydaci w wyborach parlamentarnych w Zjednoczonym Królestwie: Gordon Brown (Labour), David Cameron (Tories) i Nick Clegg (LibDems). Dyskusja skupiła się na kwestiach polityki zagranicznej. Miejsce kraju w Europie było w centrum debaty. Średnia z pięciu sondazy migawkowych podanych natychmiast po debacie wskazuje na quasi-remis Clegga i Camerona (odpowiednio 33,8% i 32,8% pozytywnym opinii), wyprzedzających Browna (27,6%).

[Czytaj](#)

[Apel/UE](#)

W otwartym liście opublikowanym w "Financial Times" 22 kwietnia wysoko postawieni przedstawiciele brytyjskiego świata biznesu zaapelowali do przyszłego rządu o ścisłą współpracę z Unią Europejską dla zredukowania deficytu publicznego i ożywienia wzrostu. Kolejny rząd powinien, ich zdaniem, stanowczo się zaangażować w łonie wielkich nurtów politycznych Unii Europejskiej, ponieważ "to tam, a nie na peryferiach Europy, odbywają się debaty na te kluczowe kwestie" - potwierdzili.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

[Pociagi](#)

Niemiecka kompania kolejowa Deutsche Bahn zakupi brytyjskiego operatora transportu publicznego - Arrive - za blisko 2 mld euro, co umacnia jego ambicje wzrostu na europejskim rynku. Deutsche Bahn ogłosiło 22 kwietnia, że porozumiało się z zarządem Arrivy co do warunków publicznej oferty przyjaznego zakupu. Deutsche Bahn podkreślił strategiczne znaczenie tego nabytku, najważniejszego w jego historii, który umożliwi mu umocnienie jego ambicji na międzynarodową ekspansję, szczególnie w Europie, gdzie otwarcie na rosnącą konkurencję zaostrza apetyty operatorów publicznych i prywatnych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Słowenia :

[Chorwacja](#)

19 kwietnia słoweński parlament ratyfikował propozycję porozumienia przewidującą uregulowanie na drodze arbitrażu sporu granicznego między Słowenią i Chorwacją. Głosowanie zostało zbojkotowane przez deputowanych opozycji, która już wcześniej uzyskała od premiera Boruta Pahora obietnicę przeprowadzenia referendum na temat tego porozumienia. Powinno się odbyć 6 czerwca 2010 roku. Ten spór między dwoma krajami jest główną przeszkodą dla akcesji Chorwacji do Unii Europejskiej. A, chociaż głosowanie w parlamencie dało pozytywny rezultat, wynik referendum jest dużo bardziej niepewny.

[Czytaj](#)

Szwecja :

[Pociagi](#)

Szwecja podjęła decyzję o natychmiastowym zakończeniu monopolu publicznej kompanii kolejowej SJ, żeby zwiększyć ilość pociągów w obiegu po paraliżu ruchu lotniczego spowodowanym przez chmurę pyłu wulkanicznego z Islandii - ogłosił rząd 22 kwietnia. Szwecja, która stopniowo otwierała na konkurencję swój transport kolejowy od początku lat 90-tych, miała początkowo zakończyć monopol publiczny ruchu pasażerskiego na ważnych trasach 1 października. To ostatni obszar zarezerwowany dla SJ. "Decyzja wchodzi w życie od tego dnia" - informuje komunikat minister infrastruktury Aasy Torstensson.

[Czytaj](#)

Armenia :

[Turcja](#)

W wystąpieniu do narodu wygłoszonym 22 kwietnia armenski prezydent Serż Sarkisjan potwierdził zamrożenie ratyfikacji porozumień zawartych z Turcją w październiku ubiegłego roku, które rozpoczynały zbliżenie między dwoma krajami po wieku napięć i wrogości. Dziesiątki tysięcy Ormian przemarszerowało 24 kwietnia ulicami Erewania z okazji 95. rocznicy masakry Ormian za czasów Imperium Otomanskiego, w kontekście nowego zgrzytu z Turcją. Obroncy praw człowieka, intelektualisci i tureccy artyści po raz pierwszy publicznie upamiętnili 24 kwietnia w Stambule masakrę Ormian w latach 1915-17, naruszając tabu w Turcji. Kraju ten odrzuca tezę o ludobójstwie brzoniona przez Ormian. Stambulska sekcja Organizacji Praw Człowieka (IHD) zorganizowała obchody łapanki na 220 członków ormiańskiej inteligencji 24 kwietnia 1915 roku. Był to punkt wyjścia masakr.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Rosja :

Ukraina

21 kwietnia rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew udał się na Ukrainę. To pierwsza wizyta szefa rosyjskiego państwa od 2006 roku. Spotkanie między Miedwiediewem i jego ukraińskim odpowiednikiem Wiktorem Janukowyczem przypieczętowało pojednanie rosyjsko-ukraińskie wokół dwóch spornych tematów: gazu i obecności na Krymie rosyjskiej floty czarnomorskiej. Ukraina zapłaci za rosyjski gaz taniej (230 dolarów za 1000 m³, zamiast 330 dolarów), a w zamian statki rosyjskiej floty mogą stacjonować w Sewastopolu do 2042 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Ukraina :

UE

Unijny komisarz ds. rozszerzenia i polityki sąsiedztwa na wschodzie Stefan Füle odbył w dniach 21-23 kwietnia podróż na Ukrainę. Wizyta ta miała na celu umocnienie dwustronnych stosunków między UE i Ukrainą. W przemówieniu wygłoszonym 22 kwietnia na Uniwersytecie Kijowskim wspominał o życzeniu Unii Europejskiej, by umocnić więzy z Ukrainą, na czym najwięcej skorzystają obywatele i przyszłe pokolenia Ukrainy oraz UE.

[Czytaj](#)

Transport :

Prawo/pasazerowie

W labiryncie prawa unijnego pasazerowie-ofiary chmury pyłu nie są na koncu drogi, żeby uzyskać ewentualnie zwrot kosztów. Byli wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Jacques Barrot dużo zdziałali na rzecz europejskich praw pasażerów lotniczych. 17 lutego 2005 roku weszło w życie rozporządzenie ustanawiające wspólne przepisy w zakresie odszkodowania i pomocy pasażerom w przypadku odmowy wpuszczenia do samolotu czy anulowania lub poważnego opóźnienia lotu. Orzeczenie Trybunału Sprawiedliwości (połączone sprawy C-402/07 i C-432/07 z 19 listopada 2009) wyjaśnia, że pasażerowie, których lot został znacząco opóźniony i osiągnął ostateczny cel z trzygodzinnym lub większym opóźnieniem mogą skorzystać z rekompensaty finansowej. Niemniej, opóźnienie takie nie daje prawa do rekompensaty w przypadku, gdy opóźnienie zostało spowodowane przez nadzwyczajne okoliczności.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Rada Europy :

Bosnia i Hercegowina

22 kwietnia Rada Europy wyraziła swoje "zaniepokojenie" wobec niezdolności bosniackich władz do zrewidowania konstytucji, osadzonej przez Europejski Trybunał Praw Człowieka (ETPC) jako dyskryminująca Żydów i Romów. "Bosnia i Hercegowina wzbudza zaniepokojenie Komitetu Ministrów", egzekutywy paneuropejskiej organizacji - powiedziała jej przewodnicząca Micheline Calmy-Rey, szwajcarska minister spraw zagranicznych. "Sprawia to poważny problem Radzie Europy. Sytuacja ta nie jest sytuacją komfortową" - dodała Calmy-Rey przed prasa w Sarajewie.

[Czytaj](#)

NATO :

Kwestie atomowe

28 ministrów spraw zagranicznych NATO głowiło się 22 kwietnia nad modernizacją sojuszu naznaczonego jeszcze przez zimną wojnę. Prowadzić będzie ona przez odchudzenie jego struktur i obronę antyrakietową komplementarną wobec odstraszania jądrowego. Ministrowie przedyskutowali reformę struktur cywilnych i wojskowych NATO, potem kwestie atomowe i obronę antyrakietową. Zgodzili się, że żadna z jeszcze składowanych w Europie 240 amerykańskich rakiet atomowych nie zostanie wystrzelona jednostronnie, bez wcześniejszej zgody ogółu sojuszników. Przeprowadzili również dyskusję na temat warunków stopniowego przekazania afgańskim władzom paleczki, zarówno na planie cywilnym, jak i wojskowym, żeby umożliwić wycofanie oddziałów zagranicznych. Wreszcie, warunkowo przyznali Bosni i Hercegowinie statut partnera wpisanego w plan akcesji. Co pozwala jej mieć nadzieję na wejście w perspektywie do Sojuszu Atlantyckiego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Eurostat :

Deficyt

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 22 kwietnia, deficyt publiczny i dług publiczny zwiększyły się w 2009 roku, w stosunku do 2008, zarówno w strefie euro, jak i w Unii Europejskiej, podczas gdy PKB obniżyło się. W strefie euro stosunek deficytu publicznego do PKB wzrósł z 2% w 2008 do 6,3% w 2009. W Unii Europejskiej z 2,3% do 6,8%. Proporcje długu publicznego do PKB zwiększyły się w strefie euro z 69,4% pod koniec 2008 roku do 78,7% pod koniec 2009, a w Unii Europejskiej z 61,6% do 73,6%.

[Czytaj](#)

Handel

Według danych opublikowanych przez Eurostat 22 kwietnia na rachunku obrotów bieżących Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotowano w 4. kwartale 2009 deficyt 9,2 mld euro, wobec deficytu 54,8 mld w 4. kwartale 2008 i deficytu 23,1 mld w 3. kwartale 2009.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według danych opublikowanych przez Eurostat 23 kwietnia, w strefie euro wskaźnik zamówień w przemyśle zwiększył się w lutym 2010 roku o 1,5%, w porównaniu do stycznia 2010. W styczniu br. wskaźnik spadł o 1,6%. W Unii Europejskiej zamówienia zwiększyły się w lutym 2010 o 1,1%, po wzroście o 0,3% w styczniu 2010 roku. Wylaczając budownictwo stoczniowe, a także infrastrukturę kolejową i lotniczo-kosmiczną, które mają tendencje do większych wahan, zamówienia w przemyśle odnotowały wzrost o 2,5% w strefie euro i o 1,9% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Alkohol

Badanie Eurobarometru opublikowane 21 kwietnia ujawnia, że spożycie alkoholu w Unii Europejskiej sytuuje się na poziomie analogicznym do tego sprzed 4 lat. Trzy osoby zapytane na cztery deklarowały picie go do trzech razy w tygodniu. Młodzi od 15 do 24 roku życia są najbardziej skłonni do wypicia co najmniej 5 kieliszków alkoholu podczas jednej imprezy. Nadmierne i częste spożycie alkoholu jest w Unii zjawiskiem rozprzestrzenionym, podczas gdy ze świadomością związanego z tym ryzyka dla zdrowia jest różnie. Chociaż dobrze wiadomo, że nadużycie alkoholu może pociągnąć za sobą choroby wątroby, dużo rzadziej wiemy, że może również spowodować raka. Od 2006 roku Komisja Europejska stara się walczyć ze zgubnymi skutkami alkoholu we współpracy z władzami krajowymi, różnymi NGO i sektorem winnym oraz spirytusowym.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Grecja

Center for European Policy Studies opublikowało 21 kwietnia opracowanie Daniela Grosa zatytułowane "Le programme d'ajustement fiscal grec: une évaluation". Pesymistyczny co do planu dostosowania autor ocenia, że wyczekiwany przez grecki rząd dla zmniejszenia deficytu wzrost nie pojawi się. Dostosowanie podatkowe konieczne dla przywrócenia żywotności greckich finansów publicznych powinno więc być, w myśl opracowania, bardziej bolesne niż się zapowiadało.

[Czytaj](#)

Niemcy/Rosja

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) opublikował ostatnio opracowanie zatytułowane "Le partenariat économique Allemagne-Russie: une interdépendance assumée" pod redakcją Christiana Meiera.

[Czytaj](#)

Kultura :

Dokumenty

One World International Documentary Film Festival i Watch Docs Film Festival zaprezentowały, we współpracy z Stałym Przedstawicielstwem Republiki Czech przy Unii Europejskiej i pod patronatem przewodniczącego Parlamentu Europejskiego Jerzego Buzka, 4. One World in Brussels. Impreza odbyła się od 12 do 19 kwietnia. Nagroda za najlepszy dokument na temat praw człowieka przyznana została Nancy Heikin za film o Korei Północnej "Kimjongilia".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Festiwal/Austria

Festiwal kina "Crossing Europe" w Linz zakończył się 25 kwietnia. Podczas sześciu dni festiwalu "Crossing Europe" zaproponował krótkie i długie metraże. Nagroda przyznana została Chorwatom Zvonimiromi Juriciowi i Goranowi Deviciowi za ich film "Crnci/The Blacks".

[Czytaj](#)

[Wystawa/Niemcy](#)

Z okazji 50. urodzin niemieckiego malarza współczesnego Neo Raucha Muzeum Sztuk Plastycznych w Lipsku i Nowa Pinakoteka w Monachium wspólnie wystawiają 60 jego obrazów do 15 sierpnia. Rauch wynalazł oryginalny język malarski, który łączy elementy abstrakcyjne z motywami surrealistycznymi.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Cyfryzacja](#)

21 kwietnia przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso ogłosił stworzenie "komitetu medrców" ds. cyfryzacji złożonego z Maurice Lévy (prezesa-dyrektora generalnego Publicis), Elisabeth Niggemann (prezes Niemieckiej Biblioteki Narodowej) i Jacques'a De Deckera (pisarza). Eksperti ci będą mieli za zadanie sformułowanie rekomendacji dla przyspieszenia cyfryzacji, dostępności on-line i konserwacji dzieł kulturalnych w Europie. Pochyla się nad kwestiami finansowania, praw autorskich, cyfrowej dystrybucji i dostępności. Zalecenia te umożliwią dalsze rozwinięcie Europeany, europejskiej biblioteki cyfrowej zainicjowanej w listopadzie 2008 roku. Celem tej inicjatywy jest towarzyszenie europejskiemu sektorowi kulturalnemu w jego przejściu do ery cyfrowej.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

26-27 kwietnia

Rada do Spraw ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

28 kwietnia

Szczyt UE-Japonia

4 maja

Rada ds. Transportu

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Magali Balent, Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert, Sandrine Mor, Sara Pini; Sébastien Commain, Charlotte Giuliani, Colin Grubbs, Jérôme Meunier

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.